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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 157) Forslag til Lov om ændring af 

lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksen-

uddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov 

om private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gym-

nasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gym-

nasiale ungdomsuddannelser) har udvalget i brev af 6. april 2022 efter 

ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Dahlin (V) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 1:  

"Vil ministeren redegøre for, hvor mange elever bosat i hver af kommu-

nerne i fordelingszonerne der på baggrund af søgemønstre og optagel-

sestal for 2021, ikke ville være kommet ind på det gymnasium de går på i 

dag, hvis den nye aftale om elevfordeling havde været gældende?" 

 

Svar: 

Det er ikke muligt at levere de ønskede opgørelser, da ministeriet ikke rå-

der over data for elevernes optagelse på gymnasial uddannelse men alene 

over data for elevernes senere tilgang, som sammen med ansøgerdata lig-

ger til grund for beregningsgrundlaget. Det betyder blandt andet, at de to 

populationer (tilgang og ansøger) ikke kan sammenlignes 1:1 på individ-

niveau, da der mellem ansøgningstidspunkt og tilgang sker både frafald 

og tilgang af nye elever. Derfor er beregningsgrundlaget ikke egnet til at 

opgøre omfanget af ansøgere, som med den nye model vil blive tildelt en 

anden afdeling og evt. uddannelse end den tildelte i dag.  

 

Beregningsgrundlaget er i stedet anvendeligt til at skønne over omfanget 

af ansøgere, som vil få opfyldt 1. prioriteten, og disse beregninger for 

2020 er offentliggjort, herunder på kommunalt niveau for stx, på mini-

steriets hjemmeside: 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/adgang-og-opta-

gelse/elevfordeling/den-politiske-aftale/baggrund-og-notater.  
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Det bemærkes, at beregningerne er behæftet med stor usikkerhed. Dette 

skyldes blandt andet som nævnt forskel mellem ansøger- og tilgangspo-

pulation, at de er foretaget på baggrund af ansøgernes nuværende søge-

mønstre under gældende regler samt midlertidige beregningstekniske ka-

paciteter, som forventes ændret ved den endelige kapacitetsfastsættelse 

2022. Ministeriet offentliggør nye og mere sikre beregninger, når kapaci-

teterne er fastlagt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 

 


